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Seznam použitých zkratek

ADP adenosindifosfát

ATP adenosintrifosfát

AMC 7-amino-4-methyl-kumarin

APS peroxodisíran amonný

Bis-tris propan 1,3-bis[tris(hydroxymethyl)methylamino]-

propan

BoPC BodipyTMR-Ala-Ala-Pro-CMK

BSA hovězí sérový albumin

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CMK chloromethylketon

DNA deoxyribonukleová kyselina

DMSO dimetylsulfoxid

DTT dithiothreitol

E-64 N-[N-(L-3-trans-karboxyoxirin-2-karbonyl)-L-

leucin]-agmatin

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

CHAPS 3-[(3-cholamidopropyl)-dimethylammonio]-1-

propan sulfonát

IsPEP prolylendopeptidasa z klíštěte I. scapularis

leupeptin N-acetyl-L-leucyl-L-leucyl-L-argininal

Pefabloc 4-(2-aminoethyl)-benzensulfonyl fluorid

pepstatin A isovaleryl-L-val-L-val-statyl-L-alanyl-statin

PEG polyethylenglykol

PEP prolylendopeptidasa

PMSF fenylmethylsulfonyl fluorid

RFU relativní fluorescenční jednotka

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu v

přítomnosti SDS

SmPEP prolylendopeptidasa z krevničky střevní
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TEMED N,N,N´,N´-tetramethylethylendiamin

TLCK N-α-tosyl-L-lysinyl-chloromethylketon

TPCK N-tosyl-L-fenylalaninyl-chloromethylketon

Tris tris(hydroxylmethyl)aminomethan

Z benzyloxycarbonyl
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Abstrakt

Klíšťata jsou významnými parazity a vektory patogenů. Na území České republiky je klíště

obecné (Ixodes ricinus) nejrozšířenějším druhem, který přenáší lymskou boreliózu a

klíšťovou encefalitidu. Proteasy klíšťat jsou potenciální molekulární cíle pro vývoj nových

vakcín proti těmto parazitům. Tato práce se zaměřuje na biochemickou analýzu

prolylendopeptidasy z klíštěte obecného, která dosud nebyla studována.

Prolylendopeptidasa byla detekována v extraktu ze střevní tkáně klíštěte pomocí jednak

měření enzymové aktivity a dále vizualizací na elektroforéze SDS-PAGE metodou

fluorescenčního afinitního značení. Prolylendopeptidasa se pravděpodobně účastní procesu

proteolytického trávení krevních proteinů, protoţe její specifická aktivita byla nejvyšší ve

střevní tkáni a tato aktivita vzrůstala v průběhu procesu sání a zpracování potravy.

Biochemická analýza ukázala, ţe enzymová aktivita prolylendopeptidasy je (1) závislá na

volném cysteinovém zbytku v blízkosti aktivního místa, (2) optimální v oblasti pH 8-9,

(3) selektivně inhibována peptidovými inhibitory Z-Ala-Pro-CMK a Z-Pro-Pro-CHO.

Klíčová slova: prolylendopeptidasa, proteolýza, enzymová aktivita, substrátová specifita,

klíště
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Abstract

The ticks are important blood-feeding parasites and vectors of pathogens. The hard tick

Ixodes ricinus is the most common species in the Czech Republic that transmits Lyme

disease and tick-borne encephalitis. Proteases of the ticks are potential drug targets for the

development of new vaccines against these parasites. This work is focused on biochemical

analysis of a prolyl endopeptidase from I. ricinus, which has not been studied so far. The

prolyl endopeptidase was identified in the extract from the tick gut tissue by the

measurement of enzyme activity and by visualization on SDS-PAGE after labelling with

activity-based probe. The tick prolyl endopeptidase is probably involved in the proteolytic

digestion of host blood proteins based on the highest specific activity found in the gut

tissue and its upregulation during the blood-feeding period. Biochemical analysis showed

that the enzymatic activity of prolyl endopeptidase is (1) dependent on a free cysteine

residue in a close proximity of the active site, (2) optimal at a pH range between 8 and 9,

and (3) selectively inhibited by peptide inhibitors Z-Ala-Pro-CMK and Z-Pro-Pro-CHO.

Key words: prolyl endopeptidase, proteolysis, enzyme activity, substrate specificity, tick

(In Czech)
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1. Literární úvod

1.1. Parazité

Parazitismus je typ souţití mezi organismy různého druhu, při kterém jeden

organismus (parazit) vyuţívá druhý organismus (hostitel) jako zdroj potravy i jako stálé

nebo dočasné ţivotní prostředí. Svému hostiteli tak přímo nebo nepřímo škodí. Kaţdý

parazit vyuţívá ve svém ţivotním cyklu minimálně jednoho hostitele. Jako koncový

hostitel bývá označován ten, u kterého parazit stráví nejvíce času a většinou zde probíhá i

reprodukce. Jiným hostitelům, kde se parazit vyvíjí, říkáme dočasní.

Parazitismus můţe být obligátní nebo fakultativní. Obligátní parazit není bez svého

hostitele schopen přeţít či rozmnoţovat se. Fakultativní parazit je schopen samostatného

ţivota bez hostitele, příleţitostně však na něm parazituje. Parazity lze dále rozdělit na

endoparazity a ektoparazity. Endoparaziti ţijí uvnitř těla hostitele a ektoparaziti na povrchu

těla hostitele [1].

1.1.1. Členovci sající krev

Členovci sající krev jsou parazité, pro které je krev obratlovců hlavním zdrojem

ţivin. Tyto členovce dělíme na dočasné (temporární) a trvalé (permanentní) parazity.

Permanentní paraziti sající krev, mezi které patří např. vši a kloši, se nevzdalují

od hostitele a sají na něm opakovaně v průběhu celého ţivotního cyklu. Naproti tomu

temporární členovci sající krev, např. komáři, ovádi či ploštice, sají poměrně krátce

(několik minut) a poté hostitele opouští. Příjem potravy má u členovců sajících krev tři

fáze:

1) Vyhledání hostitele (tato fáze odpadá u trvalých parazitů)

2) Nasátí krve

3) Zpracování potravy v trávicím traktu

První fáze je nesmírně důleţitá pro dočasné parazity. K vyhledání hostitele vyuţívají

pachové a optické stimuly a téţ infračervené záření vyzařující z těla hostitele.

Členovci sající krev jsou nepříjemní paraziti, kteří bodáním vyvolávají dermatitidy a

svědění. Jejich nebezpečí spočívá v tom, ţe slouţí jako přenašeči různých patogenů,

přičemţ některé z nich mohou vyvolat velmi závaţná onemocnění [2].
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1.2. Klíšťata (Ixodida)

Klíšťata patří mezi obligátní ektoparazity. Na území ČR se téměř výhradně

setkáváme s klíštětem obecným (Ixodes ricinus), (obr. 1). Další dva druhy vyskytující se na

našem území jsou piják luţní (Dermacentor reticulatus), který má zdobený štítek a klíšť

luţní (Haemophysalis concina), světle hnědé klíště. Nebezpečnost klíšťat spočívá zejména

v jejich schopnosti přenášet závaţná onemocnění. Některá klíšťata však poškozují svého

hostitele pouhým sáním, a to prostřednictvím toxinů vylučovaných ve slinách. Tímto

způsobem vyvolávají u hostitele paralýzu. Mezi ,,paralytické“ druhy patří např. australský

Ixodes holocyclus, nebo některé americké druhy jiţ zmíněného rodu Dermacentor [2].

1.2.1. Klíště obecné (Ixodes ricinus)

Taxonomické zařazení

Říše: Ţivočichové (Animalia)

Kmen: Členovci (Arthropoda)

Třída: Pavoukovci (Arachnida)

Řád: Roztoči (Acari)

Čeleď: Klíšťatovití (Ixodidae)

Rod: Klíště (Ixodes)

Druh: Klíště obecné (Ixodes ricinus)

[3]

1.2.2. Morfologie klíštěte obecného

Dospělá klíšťata (samičky i samečkové) mají na hřbetní straně těla tvrdý štítek

černé barvy (scutum), který u samců kryje téměř celé tělo (obr. 2, str. 12). U samiček

v nenasátém stavu kryje třetinu aţ polovinu velmi elastické idiosomy. Idiosoma je jakýsi

vak, který má v nenasátém stavu červenou barvu, v nasátém stavu mnohonásobně zvětší

objem a zšedne. Gnathosoma je ta část klíštěte, která vyčnívá z obrysu těla a je vybavena

sacím ústrojím [2].

Obr.1: Klíště obecné. Převzato z [4].
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1.2.3. Sací ústrojí klíštěte obecného


[…]


rtuťnatého, který kompletně inhiboval její aktivitu. Schopnost iontů rtuti interagovat

s cysteinovými zbytky je opět známá z literatury, např. u cysteinových proteas, které jsou

těmito ionty inhibovány [40].

Výše uvedená modulace aktivity PEP z klíštěte obecného by mohla být porovnána

se savčími prolylendopeptidasami, které obsahují volný cysteinový zbytek. Tento zbytek u

savčích PEP byl popsán jako citlivý na modifikaci pomocí reagencií, které interagují

s thiolovými skupinami jako jsou např. p-chloromerkuribenzoát a jodacetamid [41].

Uvedená činidla byla schopna inhibovat peptidolytickou aktivitu lidské a prasečí PEP a

bylo prokázáno, ţe za tuto inhibici je zodpovědná modifikace zbytku Cys255, který se

nachází v blízkosti aktivního místa [39]. Proto byla v bakalářské práci analyzována

sekvence PEP z klíštěte I. scapularis, který je evolučně příbuzný s I. ricinus a jsou pro něj
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dostupná sekvenční data z genomu. Sekvence PEP z klíštěte I. scapularis byla porovnána

se sekvencemi lidské a prasečí PEP a bylo zjištěno, ţe PEP z klíštěte I. scapularis

obsahuje, stejně jako oba savčí enzymy, cysteinový zbytek v homologické pozici

k Cys255. Z toho vyplývá, ţe příčinou aktivace PEP z klíštěte obecného je pravděpodobně

působení DTT a EDTA právě na zbytek Cys homologický s Cys255. Nicméně u PEP

z klíštěte obecného byl poprvé popsán kromě inhibičního efektu působením na Cys255

také aktivační efekt, který literatura o savčích PEP neuvádí. Toto můţe být způsobeno tím,

ţe Cys255 je u PEP z klíštěte obecného silně modifikován molekulami přítomnými v

extraktu ze střevní tkáně klíštěte obecného, který byl pouţíván pro měření enzymové

aktivity. Těmito molekulami by mohly být např. ionty ţeleza, které mohou pocházet

z hemu uvolněného při degradaci hemoglobinu přijatého z krve hostitele.

Bakalářská práce určila hodnotu pH optima PEP z klíštěte obecného v oblasti pH

8-9, coţ je v souladu s hodnotou uvedenou pro savčí homologa [41]. Dále byla určená

relativní molekulová hmotnost PEP z klíštěte obecného pomocí vizualizace fluorescenční

afinitní značkou, která se váţe do aktivního místa PEP. Toto značení v extraktu ze střevní

tkáně klíštěte obecného umoţnilo detekovat na elektroforéze SDS-PAGE pás o molekulové

hmotnosti cca 80 kDa, coţ odpovídá molekulové hmotnosti uváděné pro savčí PEP [30].

Pro lokalizaci PEP z klíštěte obecného byla měřena aktivita v extraktech z několika

tkání klíštěte a nejvyšší specifická aktivita byla nalezena v extraktu ze střevní tkáně. Tato

aktivita byla kompletně inhibována Z-Ala-Pro-CMK, známým jako selektivní inhibitor

prolylendopeptidas [35]. Extrakty ze střevní tkáně byly dále připraveny pro sérii klíšťat

v průběhu celého procesu sání na hostiteli a trávení po odpadnutí klíštěte z hostitele. Tato

analýza ukázala, ţe v průběhu 2. fáze sání (4.-8. den) dochází k nárůstu aktivity PEP a po

odpadnutí dosahuje maxima (13. den) a poté opět klesá. Tyto výsledky naznačují, ţe PEP z

klíštěte obecného by se mohla účastnit procesu trávení proteinů přijatých z krve hostitele.

Předchozí práce ukazují, ţe trávicí proteolýza klíšťat je řízena cysteinovými a

aspartátovými proteasami [14, 42]. Ţádná z těchto proteas, nicméně, není schopna štěpit

peptidovou vazbu s prolinem v pozici P1 nebo P1’, proto lze předpokládat, ţe PEP štěpící

peptidové fragmenty s prolinem v pozici P1 by mohla účinně doplňovat degradaci

proteinových substrátů v závěrečných fázích trávicí proteolýzy.
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6. Závěr

Bakalářská práce se zabývala prolylendopeptidasou (PEP) z klíštěte obecného

(Ixodes ricinus), která u tohoto parazita doposud nebyla biochemicky charakterizována.

Tato serinová proteasa je potenciální cílová molekula pro vývoj nových vakcín proti

klíšťatům a přenášeným patogenům.

 Nejvyšší specifická proteolytická aktivita PEP testovaná v různých tkáních klíštěte

obecného byla nalezena ve střevní tkáni.

 Aktivita PEP v extraktu střevní ze tkáně klíštěte obecného byla indukována pomocí

DTT a EDTA a inhibována pomocí HgCl2.Vysvětlení tohoto efektu bylo navrţeno

na základě funkční role cysteinového zbytku v blízkosti aktivního místa PEP.

 Byla určena inhibiční specifita PEP z klíštěte obecného, jeţ byla selektivní pro

peptidové inhibitory Z-Ala-Pro-CMK a Z-Pro-Pro-CHO. Bylo určeno pH optimum

aktivity PEP z klíštěte obecného v oblasti pH 8-9.

 Proteolytická aktivita PEP z klíštěte obecného je ve střevní tkáni v prvních dnech

od přisátí klíštěte na hostiteli minimální. Od pátého dne sání začíná výrazně

narůstat a dosahuje maxima v třináctý den od přisátí. V pozdních fázích trávení po

uvolnění klíštěte z hostitele aktivita klesá.

 PEP v extraktu ze střevní tkáně klíštěte obecného byla vizualizována na

elektroforéze SDS-PAGE pomocí metody fluorescenčního afinitního značení a její

molekulová hmotnost byla stanovena přibliţně na 80 kDa.
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