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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Jedná se o kvalitní a zajímavou bakalářskou práci přinášející nové výsledky.

ad2) Kapitola kinetické stanovení enzymové aktivity: chybí údaj jak dlouho a v jakých intervalech

byla fluorescence měřena. Proč je na obr. 13 a dalších uvedena zbytková aktivita, když

kontrola znamená 100%?

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Jaká je substrátová specifita PEP? Derivát obsahující aminokyseliny Gly-Pro je substrátem,

Ala-Pro inhibitorem?

2. Jaký typ inhibice předpokládáte, jak si vysvětlujete, že dochází k úplné ztrátě aktivity PEP?

3. Kolik vazeb obsahuje lidský hemoglobin, které by mohly být štěpeny PEP z klíštěte?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace

Datum vypracování posudku: 5. 6. 2012
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